r/', CÂMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

lNDtcAÇAO CMC/N' 5,2 /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

ír
L

Càmara Munictpal do Conoonhâ§

tilillüfltililililililililililtfl ilililll
PROTOCOLO GER L.t0.t6/202s
Data: 15/04i2025. Horário: Og:08

L.g18l.flvo

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no
sentido de solicitar ao Executivo que providencie providencie, por meio do setor
competente, a retirada dos contêineres instalados no imóvel público conhecido como Pátio
de Carretas do bairro Pires, atualmente sob permissão de uso da Cooperativa de
Transporte Rodoviário - COOPERTRAN LTDA.

Justificativa

A necessidade para tal se justifica devido os contêineres em questão apresentam
indícios visíveis de degradação em ezáo do armazenamento inadequado e da exposição
direta às intempéries, o que compromete a estrutura e pode representar riscos à saúde e à
segurança de usuários e trabalhadores do local.

Além disso, considerando que o imóvel se encontra sob a guarda e uso da
permissionária, não há justiÍicativa técnica, administrativa ou operacional para que os
contêineres continuem ocupando o espaço público, especialmente diante da ausência de
comprovação de uso efetivo e da evidente precariedade de suas condiçÕes.

A retirada imediata dos contêineres representa medida de zelo pelo patrimônio
público, de prevenção a acidentes e de adequação do espaço ao uso planejado, em
conformidade com as normas urbanísticas e sanitárias vigentes.

Nestes termos, solicita-se o acolhimento e o pronto atendimento da presente
lndicação

Congonhas, 15 de abril de 2025

"d:"tg-Simônia M Maga lhães

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PaciÍlco Homem Júnior, 82. Centro, Congonhâs/Mc - Teleíone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

r/, íJ.
(

cÂvnRR MUNTcTPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

II

I

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PâciÍlco Homem JúnioÍ, 82. Centro, Congonhas/Mc - TeleÍonê: (31) 3732'0300 - E-mail: camârâ@congonhas.mg.lcg.br
www. congonhas.mg-leg.br

l_- !

*,

l .,
I

I
I r

:t
s

T